
2386 Lunes 21 marzo 2005 BOE núm. 68

Tramo: Quintanadueñas-Villatoro y conversión en auto-
vía del tramo Villatoro-Villimar, de la variante norte de 
Burgos. Provincia de Burgos.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: 96, de 20 de abril de 2004.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 989.000,00 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de diciembre de 2004.
b) Contratista: «Aepo, Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 686.178,89 euros.

Madrid, 2 de diciembre de 2004.–El Secretario de 
Estado de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolu-
ción de 28 de abril de 2004; BOE. 30-4-2004), el Secre-
tario General de la Dirección General de Carreteras, Al-
fredo González González. 

 9.900/05. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación por la que 
se anuncia la adjudicación del contrato de con-
sultoría y asistencia por el procedimiento 
abierto y forma de adjudicación de concurso. 
Ref: 30.216/03-2. Clave: 39-B-3910.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento.
b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-

ción General de Carreteras. Secretaría General.
c) Número de expediente: 30.216/03-2 39-B-3910.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Redacción del proyec-

to: Instalación de pantallas acústicas en la autopista 
A-2, p. k. 0,3 al 2,6 y en la carretera N-II, p. k. 583,0. 
Términos municipales: Esplugues del Llobregat y 
Abrera. Provincia de Barcelona.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: 242 de 9 de octubre de 2004.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 99.750,00 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 30 de diciembre de 2004.
b) Contratista: «Auditorías e Ingenierías, Sociedad 

Anónima (AUDING)».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 78.855,35 euros.

Madrid, 21 de enero de 2005.–El Secretario de Estado 
de Infraestructuras y Planificación. P.D. (Resolución de 
28 de abril de 2004; BOE. 30-4-2004) el Secretario Ge-
neral de la Dirección General de Carreteras, Alfredo 
González González. 

 9.906/05. Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación por la que se 
anuncia la adjudicación del contrato de consulto-
ría y asistencia por el procedimiento abierto y for-
ma de adjudicación de concurso. Ref: 30.62/04-3 
Clave: PR-515/04.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento.

 10.478/05. Resolución de los Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, por la que anuncia la licitación 
por el sistema de concurso para la adjudicación 
del siguiente contrato: «Sustitución del Puente 
Arroyo Labarces, PK 468/329 en Cantabria. Lí-
nea Oviedo-Santander».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha, 
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción de Infraestructura.

c) Número de expediente: 01/033/12.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Construcción y sustitu-
ción del puente Arroyo Labarces, por otro también metá-
lico cuya longitud entre apoyos es de 7,66 metros.

c) Lugar de ejecución: P.K. 468/329 de Ferrol-Bil-
bao. El Barcenal Valdáliga (Cantabria).

d) Plazo de ejecución (meses): Cinco meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 144.402,89 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional. 2.888,06 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
(Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva).

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n. Edificio 
Anexo, 2.ª planta.

c) Localidad y código postal: 39002 Santander.
d) Teléfono: 942 20 95 41.
e) Telefax: 942 20 95 40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Dos días antes de la fecha límite de presentación 
de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y cate-
goría): grupo B, subgrupo 4, categoría B; grupo B, subgru-
po 2, categoría B; grupo D, subgrupo 1, categoría C.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 19 de abril de 2005, 
a las catorce horas.

b) Documentación a presentar: La especificada en el 
pliego de cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva.

2. Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n (Edificio 
Anexo, 2.ª planta).

3. Localidad y código postal: 39002 Santander.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Seis meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE-.
b) Domicilio: Calle General Rodrigo, 6, 2.ª planta.
c) Localidad: 28003 Madrid.
d) Fecha: 5 de mayo de 2005.
e) Hora: Doce horas.

11. Gastos de anuncios. Serán por cuenta del adjudi-
catario.

Oviedo, 10 de marzo de 2005.–El Director de Infraes-
tructura, Jesús Hallado Arenales. 

 10.479/05. Resolución de los Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, por la que anuncia concurso 
público para la adjudicación de las obras de 
«Tendido de fibra óptica Orejo-Liérganes (Can-
tabria)».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha, 
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción de Infraestructura.

c) Número de expediente: 01/006/63.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Desarrollo de la Red in-
terna de Comunicaciones de FEVE. Red local Santander-
Liérganes. Canalización y tendido de F.O.

c) Lugar de ejecución: Orejo-Liérganes (Can-
tabria).

d) Plazo de ejecución (meses): Tres meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 306.245,90 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional. 6.124,92 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
(Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva).

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n. Edificio 
Anexo, 2.ª planta.

c) Localidad y código postal: 39002 Santander.
d) Teléfono: 942 20 95 41.
e) Telefax: 942 20 95 40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Dos días antes de la fecha límite de presentación 
de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Grupo I, subgrupo 7, categoría D; grupo D, 
subgrupo 5, categoría D.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 19 de abril de 2005, 
a las catorce horas.

b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección 
General de Carreteras-Secretaría General.

c) Número de expediente: 30.62/04-3 PR-515/04.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y Asistencia.
b) Descripción del objeto: Redacción del proyecto de 

construcción. Circunvalación de Burgos (BU-30). Tramo: 
Villalbilla de Burgos-Quintanadueñas. Provincia de Bur-
gos.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: 96, de 20 de abril de 2004.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explota-
ción. Importe total (euros): 1.000.000,00 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 14 de diciembre de 2004.
b) Contratista: «Aepo, Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 693.900,85 €.

Madrid, 15 de diciembre de 2004.–El Secretario de 
Estado de Infraestructuras y Planificación. P D. (Resolu-
cion de 28 de abril de 2004, BOE. 30-4-2004), el Secreta-
rio general de la Dirección General de Carreteras,  Alfredo 
González González. 



BOE núm. 68 Lunes 21 marzo 2005 2387

b) Documentación a presentar: La especificada en el 
pliego de cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva.

2. Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n (Edificio 
Anexo, 2.ª planta).

3. Localidad y código postal: 39002 Santander.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Seis meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE-.
b) Domicilio: Calle General Rodrigo, 6, 2.ª planta.
c) Localidad: 28003 Madrid.
d) Fecha: 5 de mayo de 2005.
e) Hora: Doce horas.

11. Gastos de anuncios. Serán por cuenta del adjudi-
catario.

Madrid, 14 de marzo de 2005.–El Director de Infraes-
tructura, Jesús Hallado Arenales. 

 10.480/05. Resolución de los Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, por la que anuncia la licitación 
por el sistema de concurso para la adjudicación 
del siguiente contrato: «Sustitución del Puente de 
la Vega (Río Escudo), PK 468/951 en Cantabria. 
Línea Oviedo-Santander».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha, 
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción de Infraestructura.

c) Número de expediente: 01/033/09.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Construcción y sustitu-
ción del puente de La Vega, sobre el río Escudo, por otro 
también metálico cuya longitud entre apoyos es de 24 
metros.

c) Lugar de ejecución: P.K. 468/951 de Ferrol-Bil-
bao. Término municipal de Valdáliga (Cantabria).

d) Plazo de ejecución (meses): Cinco meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 363.574,69 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional. 7.271,49 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
(Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva).

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n. Edificio 
Anexo, 2.ª planta.

c) Localidad y código postal: 39002 Santander.
d) Teléfono: 942 20 95 41.
e) Telefax: 942 20 95 40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Dos días antes de la fecha límite de presentación 
de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y cate-
goría): Grupo B, subgrupo 4, categoría C; grupo K, subgru-
po 2, categoría C; grupo D, subgrupo 1, categoría B.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 19 de abril de 2005, 
a las catorce horas.

b) Documentación a presentar: La especificada en el 
pliego de cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva.

2. Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n (Edificio 
Anexo, 2.ª planta).

3. Localidad y código postal: 39002 Santander.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Seis meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE.
b) Domicilio: Calle General Rodrigo, 6, 2.ª planta.
c) Localidad: 28003 Madrid.
d) Fecha: 5 de mayo de 2005.
e) Hora: Doce horas.

11. Gastos de anuncios. Serán por cuenta del adjudi-
catario.

Oviedo, 10 de marzo de 2005.–El Director de Infraes-
tructura, Jesús Hallado Arenales. 

 10.481/05. Resolución de los Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, por la que anuncia la licitación 
por el sistema de concurso para la adjudicación 
del siguiente contrato: «Sustitución del Puente de 
Entrambosríos, PK 462/498 en Cantabria. Línea 
Oviedo-Santander».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha, 
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción de Infraestructura.

c) Número de expediente: 01/033/11.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Construcción y sustitu-
ción del puente Entrambosríos, por otro también metáli-
co cuya longitud entre apoyos es de 7,5 metros.

c) Lugar de ejecución: P.K. 462/498 de Ferrol-Bil-
bao. La Acebosa-Valdáliga (Cantabria).

d) Plazo de ejecución (meses): Cinco meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 243.301,95 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional. 4.866,04 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
(Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva).

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n. Edificio 
Anexo, 2.ª planta.

c) Localidad y código postal: 39002 Santander.
d) Teléfono: 942 20 95 41.
e) Telefax: 942 20 95 40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Dos días antes de la fecha límite de presentación 
de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y cate-
goría): Grupo B, subgrupo 4, categoría B; grupo B, subgru-
po 2, categoría C; grupo D, subgrupo 1, categoría C.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 19 de abril de 2005, 
a las catorce horas.

b) Documentación a presentar: La especificada en el 
pliego de cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE- 
Dirección de Infraestructura.–Gerencia de Inversiones y 
Obra Nueva.

2. Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n (Edificio 
Anexo, 2.ª planta).

3. Localidad y código postal: 39002 Santander.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Seis meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha -FEVE-.
b) Domicilio: Calle General Rodrigo, 6, 2.ª planta.
c) Localidad: 28003 Madrid.
d) Fecha: 5 de mayo de 2005.
e) Hora: Doce horas.

11. Gastos de anuncios. Serán por cuenta del adjudi-
catario.

Oviedo, 10 de marzo de 2005.–El Director de Infraes-
tructura, Jesús Hallado Arenales. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 10.487/05. Resolución del Instituto de Astrofísica de 
Canarias por el que se anuncia la licitación para 
la contratación de obra «Supresión de Barreras 
Arquitectónicas en la Sede Central».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Instituto de Astrofísica de Canarias.
c) Número de expediente: C17/05.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Obra de «Supresión de 
Barreras Arquitectónicas en la Sede Central».

c) Lugar de ejecución: Sede Central del Instituto de 
Astrofísica de Canarias.

d) Plazo de ejecución (meses): 6 meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 280.278,27 € (doscientos ochenta mil doscientos 
setenta y ocho euros con veintisiete céntimos).

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Instituto de Astrofísica de Canarias.
b) Domicilio: Vía Láctea, sin numero.
c) Localidad y código postal: 38200 La Laguna.
d) Teléfono: 922 605 200.
e) Telefax: 922 605 210.
f) Fecha límite de obtención de documentos e informa-

ción: Durante el plazo de presentación de proposiciones.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Grupo C, Subgrupos 1-9, Categoría d.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Se ajustará a lo dispuesto en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.


